
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1095|2019 di data 21/08/2019 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, previo confronto concorrenziale, suddivisa in due lotti, tramite il 
ricorso a sistemi telematici di negoziazione, per la fornitura del principio attivo daptomicina - COD. 
ATC J01XX09 occorrente all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG prevalente 
7929229EC1) - determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

1095|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, previo confronto concorrenziale, suddivisa in due lotti, tramite 

il ricorso a sistemi telematici di negoziazione, per la fornitura del principio attivo 
daptomicina - COD. ATC J01XX09 occorrente all’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari di Trento (CIG prevalente 7929229EC1) - determina di aggiudicazione 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 
65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”; 
 
Premesso che con determinazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari 
economico finanziari n. 842/2019 di data 24.06.2019 l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (di 
seguito APSS) si è determinata a contrarre per l’acquisto del principio attivo daptomicina - COD. 
ATC J01XX09 mediante richiesta di offerta RDO tramite il MEPA di Consip SpA con 
aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso; 
 
Rilevato che in data 27.06.2019 è stata indetta procedura negoziata con confronto concorrenziale, 
tramite RDO n. 2318817 su MePA di Consip SpA, per la fornitura semestrale del principio attivo 
daptomicina, composta dai seguenti lotti:  
− lotto 1 “Daptomicina 350 mg polvere per soluzione iniettabile e per infusione” (CIG 

79292174DD): importo a base d’asta Euro 30.000,00.= Iva esclusa; 
− lotto 2 “Daptomicina 500 mg polvere per soluzione iniettabile e per infusione” (CIG 

7929229EC1): importo a base d’asta Euro 152.650,00.= Iva esclusa; 
 
Dato atto che sono state invitate a presentare offerta, entro le ore 18.00 del 15/07/2019 e nel rispetto 
dei requisiti e delle caratteristiche tecnico qualitative indicate nella documentazione di gara, le 
seguenti ditte: 

 

 
 
Dato atto che è stata fornita risposta, tramite corrispondenza telematica, alle richieste di 
chiarimento pervenute dalle ditte invitate; 
 
Rilevato che entro il termine anzidetto ha presentato offerta, per entrambi i lotti, la sola ditta MSD 
Italia srl; 
 



 
 

3 

Preso atto che, in esito alle operazioni di gara svolte in seduta pubblica telematica e dettagliate in 
apposito verbale (rep. n. 74/2019) pubblicato sul sito di APSS come da disposizioni di legge, è stata 
disposta l’aggiudicazione provvisoria di entrambi i lotti della procedura nei confronti della ditta 
MSD Italia Srl - Via Antonio Canova n. 1, Pioltello (MI), per un importo complessivo offerto di 
Euro 17.400,00.= Iva esclusa per il lotto 1 e di Euro 81.700,00.= Iva esclusa per il lotto 2; 
 
Acquisita la valutazione di idoneità tecnica dei prodotti offerti da parte della Responsabile pro-
tempore della struttura semplice Gestione Farmaci della Farmacia Ospedaliera Nord di Trento, 
come risulta da nota rep. int. n. 13011 di data 12.08.2019; 
 
Considerato che era stata prevista la facoltà di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di 
una sola offerta valida; 
 
Rilevata l’adozione, in data successiva all’indizione della procedura, della deliberazione di Giunta 
provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che fornisce direttive in merito alla definizione delle 
retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle procedure per la realizzazione di lavori, 
acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 
7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, si da conto nel deliberato del presente provvedimento del valore 
dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiudicare definitivamente entrambi i lotti della RDO n. 2318817 alla ditta MSD Italia Srl, 
con sede legale in Via Antonio Canova n. 1, Pioltello (MI) - CF 00422760587 e P.IVA 
00887261006, come di seguito specificato: 
 lotto 1 “Daptomicina 350 mg polvere per soluzione iniettabile e per infusione” (CIG 

79292174DD) per un importo complessivo di Euro 17.400,00.= Iva esclusa (sconto offerto 
73,08085%); 

 lotto 2 “Daptomicina 500 mg polvere per soluzione iniettabile e per infusione” (CIG 
7929229EC1) per un importo complessivo di Euro 81.700,00.= Iva esclusa  (sconto offerto 
75,310246%); 

 
2. di dare atto che la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria avverrà, ad aggiudicazione 

efficace, secondo le modalità previste dalla piattaforma MEPA, ossia tramite la sottoscrizione 
del Documento di stipula con firma digitale ed invio telematico tramite piattaforma; 

 
3. di dare atto che il contratto avrà durata di 6 (sei) mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

Documento di Stipula, firmato digitalmente secondo le modalità previste dalla piattaforma 
MePA, con possibilità di ordinare all’appaltatore l’avvio del contratto in via anticipata rispetto 
alla stipulazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 8, del DLgs 50/2016; 

 
4. di prendere atto che il CIG 7929229EC1 è individuato quale CIG prevalente ai fini 

dell’esecuzione delle forniture relative ad entrambi i lotti; 
 



 
 

4 

5. di dare atto che la spesa per gli acquisti di cui al punto 1. trova copertura sul conto 51010100 
“medicinali e prodotti farmaceutici con AIC ad eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione regionale” del bilancio aziendale di APSS per gli anni di competenza; 

 
6. di individuare in Euro 913,25.= il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto 

previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a 
quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; 

 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it alla sezione 

“Amministrazione trasparente” e di provvedere a comunicarne il contenuto all’operatore 
economico partecipante alla trattativa. 

 
 
 
EL/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 
 

 
 

Il Direttore 
Dipartimento approvvigionamenti e affari 

economico finanziari 
Bocchi Luciano 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

